CIMELIA

Qu 6052-

CIMELIA

Qu -6053

REFUTATIO APPENDICIS,

Quam

*MARTINVS SMIGLECIVS JESVITA,
Doct̃or Theologus, libro, cui titulum dedit, Nova monstra
novi Arianismi, apposuit, & Hieronymo Moscorovio
opposuit,*

Scripta ab eodem.

HIERONYMO à Molkorzow Moscorovio.

*Scriptum in graeco, cuius est, quam sine. Siquidem
dictio aspera est aliquantulum de Salebrosa, et à di-
ctione Locini mirum quantum diversa, sive de-
lectum verborum species, sive compositione. Neque
res ipsa ad veritatis regulam satis sunt
exacte, quod vel sola p. 19. testatur, ubi signatur
Patrum apud Latinos, quorum scripta superius
dicitur antiquissima.*

RACOVIAE,
Typis Sebastiani Sternacii,

1613.

Illustrissimo & Reverendissimo Domino, Domino
I O A N N I T I L I C Z K I
Episcopo Cracoviensi, & Severia Duci. S. P. D.

RESPONSIONEM ad Appendicem Smiglecii, libro non ita pridem adversum nostros homines publicato annexam, in qua, paucula quaedam è secunda disputatione mea, Petro Skargæ Jesuitæ opposita, decerpserat & exagitanda sibi proposuerat, & edendam, & amplissimo nomini tuo inscribendam, Dux Illustrissime putavi. Causas facti, consiliique nostri accipe. Smiglecus cum ad impugnanda nostra accessisset, argumentis quibusdam, multas easque graves calumnias adjecit; ut contumelias insignes & acerba convitia, aliaque literato homine indignissima præteream; illaque sub illustri nomine tuo publicanda censuit. Ad calumnias, conticuisse, quid erat aliud, quàm eas agnovisse? Nemo id, cui modo honor, & nominis existimatio curæ fuit, fecit unquam. At ea causâ respondendi longè gravior, quòd istæ calumniæ divinâ veritatem traduceret; ac propterea illius unius Dei gloriam, & Christi ejus Domini nostri honorem, ac ipsam æternam salutem vehementer afficerent. Unde si non honoris existimationisque nostræ cura, certè divinæ gloriæ & Christi honoris, ac salutis sempiternæ studium, ad responsionem nos adigere, immò verò ardore quodam incredibili accendere, meritò atque optimo jure debuit. Ecquæ igitur exprimendæ responsionis, ad libros Smiglecii, justior necessitas & causâ gravior? At tibi dicandæ hujus responsionis, hæc ratio constitit. Calumnias istas, quarum mentio a me facta, Smiglecus sub nomine tuo legendas aliis exhibuit. Quamobrem depulsio calumniarum, quas Appendix Smigleciana continet, tibi, & sub tuo nomine, aliis offerenda videbatur; ut hac ratione, quicquid sinistra de nobis suspensionis calumniæ in a-

Cum. 6053

nimo tuo & aliorum impressissent: (Nimium enim verum illud usu comperimus: Calumniare audacter, semper aliquid hæret) illud depulsio calumniarum, si radicibus evellere & extirpare non posset, saltem induceret, & obliteraret: Atq; tu idem, Dux Illustrissime, pro summa prudentia, quæ tibi maximo rerum civilium usu parta est; & æquitate ac moderatione animi, quibus a primis annis præfiteras, atq; tibi viam ad ampliorem fortunam munieras, dispiceres; an tractandis Theologicis rebus, is modus, cui vestri Theologi, nostri autem aduersarii insistant, sit aptus & conveniens? Res Theologica diviniſſimæ sunt; quippe quæ, in Dei benignissimi, & Christi ejus Domini & Servatoris nostri, honoris, & æternæ felicitatis nostræ, explicatione versentur; & principiis longè diviniſſimis, ab ipso Deo & Christo ejus, per Prophetas & Apostolos homines divino spiritu repletos constitutis, nitantur. Divinè igitur tractari volunt. Divinum eas tractandi modum, & exemplum, in vaticibus & Apostolis viris divinis, verum, maximè in Apostolis habemus: Dogmata hi proponunt dilucidè, ea potissimum, sine quibus nemini salus potest contingere. Eadem autoritate Dei loquentis, vel Christi Domini nostri; tum etiam rationibus evidentissimis, firmare iis mos est. Nullas aduersus alios calumnias, nullas districtas contumelias, nulla coniecta convitia, nullas intentatas minas, nullum ardore vindictæ accensum animū, ac ne umbram quidem istorum, apud illos reperias. Quāobrem hæc ratio tractandi res Theologicas, omnibus Theologiæ studiosis inprimis est suspicienda & imitanda. Calumniæ, contumeliæ, convitia, & aliorum ob diversum in religione sensum, insectandi perpetuum studium; quibus libri vestrorum Theologorum contra nos scripti redundant; quid rogo, cum ea ratione habent commune? commune dico? immò quid illi non aduersum, & ex diametro repugnans? Certè injuriarum quæcunque species indecora est homini, cui parta sit civiliter honesta nominis existimatio; indignissima Christiano, cujus vitæ duces, pietas & justitiæ, quæ sacrosancta in Christum fide continentur; Theologo verò qui pietatis, justitiæ, religionis vi-